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Ⅰ 公の施設のバランスシート、行政コスト計算書の作成 

 
１ 作成の趣旨 

県では、県民の福祉等を増進する目的で「公の施設」を設置し、広く県民へのサービ

スを提供しているところです。 
これら公の施設ごとの資産の状況やコストの状況を含めた行政経営状況を把握するた

め、平成１７年度決算分から公の施設ごとのバランスシートと行政コスト計算書を作成

することとしました。これは、公の施設の収入・支出の状況を明らかにするとともに、

職員のコスト管理意識の醸成やコストに対する使用料収入等の収支状況の分析等を通じ

て今後の効率的な施設運営、維持管理の合理化を図ることを目的とするものです。 
 
２ 対象施設 

県が設置している公の施設のうち、文化、スポーツ等の分野において、広く県民に利

用されている以下の施設を対象とします。（既に廃止、移管予定等の施設を除く）。 
 
〈平成２２年度決算分〉 

施設名 管理方法 管理団体 備考 

県立美術館 県直営 県  
郷土館 県直営 県  
総合社会教育センター 県直営 県  
県立図書館 県直営 県  
梵珠少年自然の家 県直営 県  
種差少年自然の家 県直営 県  
三沢航空科学館 指定管理 テイクオフみさわ 利用料金制度 
男女共同参画センター 
子ども家庭支援センター 

指定管理 アスタクグループ 
 

自然ふれあいセンター 指定管理 青森県森林組合連合会  
白神山地ビジターセンター 指定管理 青森県森林組合連合会 利用料金制度 
浅虫水族館 指定管理 青森水族館管理（株） 利用料金制度 
青森県総合運動公園 指定管理 スポルト青い森グループ 利用料金制度 
新青森県総合運動公園 指定管理 スポルト青い森グループ 利用料金制度 
県営スケート場 指定管理 豊産管理（株） 利用料金制度 
武道館 指定管理 （財）弘前市体育協会 利用料金制度 
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３ 作成方法 

国（総務省）の「新地方公会計制度実務研究会報告書」により示された統一的な作成

基準を基本としつつ、以下の基準で作成しました。 
 
(1) 作成基準日 平成２２年度末（平成２３年３月３１日現在） 
 
(2) 有形固定資産の数値は、昭和４４年度以降の各年度の決算額。耐用年数は、国（総

務省）の「新地方公会計制度実務研究会報告書」に示された有形固定資産耐用年数表

によることとし、定額法により減価償却。 
 
(3) 指定管理者制度を導入している場合、指定管理者の実際の支出ベースに応じて性質

別に分析し計上。 
 
(4) 県直営の施設における退職給与引当金及び退職給与引当金繰入については、平成２

２年度末に行政職全員が普通退職したと仮定した場合に必要となる退職金総額を試算

し、それを基にした基準モデルにより算出。 
 

(5) 県直営の施設における賞与引当金及び賞与引当金繰入については、平成２３年６月

に支給された期末勤勉手当のうち、平成２２年度中の勤務に相当する額を計上。 
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Ⅱ 公の施設のバランスシート 

【県直営】

県立美術館 14,053,973 0 0 14,053,973

郷土館 1,072,733 0 0 1,072,733

総合社会教育センター 2,200,230 0 0 2,200,230

県立図書館 4,165,173 0 0 4,165,173

梵珠少年自然の家 372,204 0 0 372,204

種差少年自然の家 595,981 0 0 595,981

計 22,460,294 0 0 22,460,294

【指定管理】

三沢航空科学館 5,002,984 0 14,619 5,017,603

男女共同参画センター・子ど
も家庭支援センター

2,259,021 0 0 2,259,021

自然ふれあいセンター 162,950 0 0 162,950

白神山地ビジターセンター 2,087,675 0 0 2,087,675

浅虫水族館 2,655,999 0 0 2,655,999

青森県総合運動公園 3,162,714 0 6,159 3,168,873

新青森県総合運動公園 12,594,148 0 0 12,594,148

県営スケート場 2,573,324 0 1,536 2,574,860

武道館 10,496,853 0 5,238 10,502,091

計 40,995,668 0 27,552 41,023,220

合計 63,455,962 0 27,552 63,483,514

施設名

有形固定資産
（ア）

投資等 流動資産 資産合計
Ａ
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（単位：千円、％）

6,971,458 6,778,120 553,326 539,700 7,524,784 6,529,189 14,053,973 46.5

242,404 6,102 17,024 370 259,428 813,305 1,072,733 75.8

290,007 0 20,439 0 310,446 1,889,784 2,200,230 85.9

428,421 138,414 131,930 111,491 560,351 3,604,822 4,165,173 86.5

107,410 0 7,570 0 114,980 257,224 372,204 69.1

118,151 0 8,327 0 126,478 469,503 595,981 78.8

8,157,851 6,922,636 738,616 651,561 8,896,467 13,563,827 22,460,294 60.4

3,212,283 3,212,283 319,951 319,951 3,532,234 1,485,369 5,017,603 29.7

1,551,995 1,551,995 121,875 121,875 1,673,870 585,151 2,259,021 25.9

0 0 0 0 0 162,950 162,950 100.0

1,034,809 1,034,809 61,202 61,202 1,096,011 991,664 2,087,675 47.5

0 0 0 0 0 2,655,999 2,655,999 100.0

98,550 98,550 21,900 21,900 120,450 3,048,423 3,168,873 96.4

5,920,552 5,920,552 695,628 695,628 6,616,180 5,977,968 12,594,148 47.5

0 0 0 0 0 2,574,860 2,574,860 100.1

4,484,441 4,484,441 255,944 255,944 4,740,385 5,761,706 10,502,091 54.9

16,302,630 16,302,630 1,476,500 1,476,500 17,779,130 23,244,090 41,023,220 56.7

24,460,481 23,225,266 2,215,116 2,128,061 26,675,597 36,807,917 63,483,514 58.0

社会資本
負担比率
イ／ア

負債・純「資
産合計
Ｂ＋Ｃ

純資産
Ａ－Ｂ＝Ｃ
（イ）

固定負債 流動負債 負債合計
Ｂうち県債残高 うち県債翌年

度償還予定額
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○ 公の施設のバランスシートの状況 

 

資産は合計で 634.8 億円で、そのほとんどが有形固定資産の 634.5 億円となっている。 

 

負債は 266.7 億円で、固定負債が 244.6 億円、流動負債が 22.1 億円となっている。 

 

資産から負債を差し引いた純資産は 368.1 億円となっている。 

 

［資産］ 634.8億円

［負債］
266.7億円

［純資産］
368.1億円

1.有形固定資産
634.5億円（99.9%)

1.固定負債
244.6億円(38.5%)

3.純資産
368.1億円(58.0%)

2.流動負債 22.1億円(3.5%)

公の施設（15施設）のバランスシート
(平成23年3月31日現在）

2.流動資産 0.3億円(0.1%)
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固定負債の「県債残高」と流動負債の「県債翌年度償還予定額」を合わせた県債残高は

254 億円となっている。 
 
社会資本負担比率は、有形固定資産のうち、純資産によって形成されている比率である。 
 
なお、純資産は、主に今までに形成された社会資本の額を示していることから、この比

率はこれまでの世代によって既に納付された税金等によって社会資本が形成された割合を

示すものであり、この比率が高いほど、将来世代の負担分が少ないと言える。 
 
各施設の状況については、県直営、指定管理の別に関わりなく、比較的新しい施設ほど

県債残高が相対的に大きくなっており、この比率は低くなっている。 
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Ⅲ－１ 公の施設の行政コスト計算書 

【県直営】

県立美術館 187,404 638,149 285,209 1,110,762 118,160 95,196 0 22,964

郷土館 232,986 135,958 6,178 375,122 15,372 5,386 0 9,986

総合社会教育センター 249,993 143,778 9,291 403,062 3,150 2,238 0 912

県立図書館 234,871 360,530 5,463 600,864 11,718 0 0 11,718

梵珠少年自然の家 98,324 33,724 927 132,975 0 0 0 0

種差少年自然の家 99,289 45,256 1,598 146,143 0 0 0 0

計 1,102,867 1,357,395 308,666 2,768,928 148,400 102,820 0 45,580

【指定管理】

三沢航空科学館 115,349 432,597 45,406 593,352 55,180 53,352 0 1,828

男女共同参画センター・子
ども家庭支援センター

50,459 206,423 34,125 291,007 6,261 6,231 0 30

自然ふれあいセンター 21,127 33,071 1,288 55,486 0 0 0 0

白神山地ビジターセンター 30,083 201,755 21,351 253,189 2,899 2,291 0 608

浅虫水族館 168,704 323,074 10,578 502,356 287,471 179,789 0 107,682

青森県総合運動公園 28,846 233,489 3,121 265,456 4,336 4,082 0 254

新青森県総合運動公園 83,826 612,045 85,401 781,272 65,993 63,463 0 2,530

県営スケート場 43,728 159,304 0 203,032 30,735 30,721 0 14

武道館 11,110 371,877 75,481 458,468 24,245 24,238 0 7

計 553,232 2,573,635 276,751 3,403,618 477,120 364,167 0 112,953

合計 1,656,099 3,931,030 585,417 6,172,546 625,520 466,987 0 158,533

その他 行政コスト
計　Ａ 使用料収

入等
Ｃ

国庫支出
金

その他特
定財源

収入計　Ｂ

（注）　県立図書館、梵珠少年自然の家、種差少年自然の家及び自然ふれあいセンターは使用
　　　料等を徴収していない。

施設名

人にかかる
もの

物にかかる
もの
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利用者負担
分

一般財源等
充当分

992,602 16.9 57.4 25.7 8.6 89.4 493,180 2,252 193 2,059

359,750 62.1 36.2 1.7 1.4 95.9 79,460 4,721 68 4,653

399,912 62.0 35.7 2.3 0.6 99.2 62,751 6,423 36 6,387

589,146 39.1 60.0 0.9 0.0 98.0 465,354 1,291 0 1,291

132,975 73.9 25.4 0.7 0.0 100.0 19,375 6,863 0 6,863

146,143 67.9 31.0 1.1 0.0 100.0 24,536 5,956 0 5,956

2,620,528 39.8 49.0 11.1 3.7 94.6 1,144,656 2,419 90 2,329

538,172 19.4 72.9 7.7 9.0 90.7 213,913 2,774 249 2,525

284,746 17.4 70.9 11.7 2.1 97.8 76,678 3,795 81 3,714

55,486 38.1 59.6 2.3 0.0 100.0 34,348 1,615 0 1,615

250,290 11.9 79.7 8.4 0.9 98.9 56,767 4,460 40 4,420

214,885 33.6 64.3 2.1 35.8 42.8 283,279 1,773 635 1,138

261,120 10.9 87.9 1.2 1.5 98.4 218,725 1,214 19 1,195

715,279 10.7 78.4 10.9 8.1 91.6 404,951 1,929 157 1,772

172,297 21.5 78.5 0.0 15.1 84.9 95,990 2,115 320 1,795

434,223 2.4 81.1 16.5 5.3 94.7 199,964 2,293 121 2,172

2,926,498 16.3 75.6 8.1 10.7 86.0 1,584,615 2,148 230 1,918

5,547,026 26.8 63.7 9.5 7.6 89.9 2,729,271 2,262 171 2,091

県 直 営 5.4 92.8 635,391 2,973 162 2,811

指定管理 10.7 86.0 1,584,615 2,148 230 1,918

全 体 8.9 88.3 2,220,006 2,359 210 2,149

充当一般財
源
Ａ－Ｂ＝Ｄ

行政コストの構成割合

物にかか
るコスト
の割合

その他の
コストの
割合

人にかか
るコスト
の割合

（単位：人、円）

使用料収入等のある
施設の状況

（単位：千円、％）

収入

利用者負
担率
Ｃ／Ａ

一般財源
充当率
Ｄ／Ａ

コスト

利用者１人あたりの状況

平成22年度
利用者数

 



 

 - 9 -

Ⅲ－２ 公の施設の行政コスト対前年度比較 

 

（単位：千円）

【県直営】

県立美術館 1,110,762 95,196 1,015,566 1,082,859 97,157 985,702 27,903 △1,961 29,864

郷土館 375,122 5,386 369,736 357,581 6,822 350,759 17,541 △1,436 18,977

総合社会教育センター 403,062 2,238 400,824 418,725 2,079 416,646 △15,663 159 △15,822

県立図書館 600,864 0 600,864 607,749 0 607,749 △6,885 0 △6,885

梵珠少年自然の家 132,975 0 132,975 128,616 0 128,616 4,359 0 4,359

種差少年自然の家 146,143 0 146,143 144,659 0 144,659 1,484 0 1,484

計 2,768,928 102,820 2,666,108 2,740,189 106,058 2,634,131 28,739 △3,238 31,977

【指定管理】

三沢航空科学館 593,352 53,352 540,000 587,245 43,451 543,794 6,107 9,901 △3,794

男女共同参画センター・子
ども家庭支援センター

291,007 6,231 284,776 294,257 6,340 287,917 △3,250 △109 △3,141

自然ふれあいセンター 55,486 0 55,486 54,799 0 54,799 687 0 687

白神山地ビジターセンター 253,189 2,291 250,898 254,594 2,838 251,756 △1,405 △547 △858

浅虫水族館 502,356 179,789 322,567 526,392 203,017 323,375 △24,036 △23,228 △808

青森県総合運動公園 265,456 4,082 261,374 258,338 3,940 254,398 7,118 142 6,976

新青森県総合運動公園 781,272 63,463 717,809 782,848 59,655 723,193 △1,576 3,808 △5,384

県営スケート場 203,032 30,721 172,311 217,515 37,124 180,391 △14,483 △6,403 △8,080

武道館 458,468 24,238 434,230 482,504 24,121 458,383 △24,036 117 △24,153

計 3,403,618 364,167 3,039,451 3,458,492 380,486 3,078,006 △54,874 △16,319 △38,555

合計 6,172,546 466,987 5,705,559 6,198,681 486,544 5,712,137 △26,135 △19,557 △6,578

使用料収入
等

充当一般財
源施設名

行政コスト
計

行政コスト
計

増減平成２１年度
使用料収入
等

充当一般財
源等

平成２２年度
行政コスト
計

使用料収入
等

充当一般財
源等
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2,252 193 2,059 2,700 242 2,458 △448 △49 △399

4,721 68 4,653 4,862 93 4,770 △141 △25 △117

6,423 36 6,387 7,207 36 7,172 △784 0 △785

1,291 0 1,291 1,290 0 1,290 1 0 1

6,863 0 6,863 6,777 0 6,777 86 0 86

5,956 0 5,956 7,809 0 7,809 △1,853 0 △1,853

2,419 90 2,329 2,632 102 2,530 △213 △12 △201

2,774 249 2,525 4,705 348 4,357 △1,931 △99 △1,832

3,795 81 3,714 3,705 80 3,626 90 1 88

1,615 0 1,615 1,492 0 1,492 123 0 123

4,460 40 4,420 4,661 52 4,609 △201 △12 △189

1,773 635 1,138 1,691 652 1,039 82 △17 99

1,214 19 1,195 1,380 21 1,359 △166 △2 △164

1,929 157 1,772 1,890 144 1,746 39 13 26

2,115 320 1,795 1,132 193 939 983 127 856

2,293 121 2,172 2,369 118 2,250 △76 3 △78

2,148 230 1,918 2,156 237 1,919 △8 △7 △1

2,262 171 2,091 2,343 184 2,159 △81 △13 △68

【利用者１人あたりの状況】

平成２２年度

行政コ
スト計

利用者
負担分

一般財
源充当
分

行政コス
ト計

（単位：円）

増減

利用者負
担分

行政コ
スト計

一般財源
充当分

利用者
負担分

一般財
源充当
分

平成２１年度
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○ 公の施設の行政コスト計算書の状況 

 
（１）行政コストの概要 

平成２２年度における「行政コスト」の総額は 62 億円で、「収入」は 6 億円とな

っており、行政コストと収入の差は 56 億円となっている。 
 
行政コストを性質別にみると、「物にかかるもの」が 63.7％と最も大きく、次い

で「人にかかるもの」が 26.8％、「その他」の 9.5％となっている。 
 
利用者負担率は、全体では 7.6％で、県直営施設は 3.7％、指定管理者制度導入施

設は 10.7％となっている。一般財源充当率は、全体では 89.9％で、県直営施設は

94.6％、指定管理者制度導入施設は 86.0％となっている。 
 
なお、減価償却費及び公債費（利子分）を除いた行政コスト（施設維持管理費等）

に対する利用者負担率は、全体で 13.2％で、県直営施設では 5.0％、指定管理者制度

導入施設は 24.2％となっている。 
 

○ 公の施設（15施設）の行政コストの状況

〈公の施設（15施設）における利用者１人あたりのコストと収入の状況〉

⼈件費
23.8%

退職給与引当⾦繰⼊
1.6%賞与引当⾦繰⼊

1.4%

物件費
26.8%

維持補修費
0.5%

減価償却費
36.4%

公債費（利⼦）
6.1%

その他
3.4%

⼈にかかるもの
26.8%

物にかかるもの
63.7%

その他
9.5%

⾏政コスト総額
62億円

収入

コスト 減価償却費・公債費
961円

使⽤料収⼊等
171円

⼀般財源等
2,091円

施設維持管理費等
1,301円
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○ 県直営 6施設の行政コストの状況

〈県直営 6施設における利用者１人あたりのコストと収入の状況〉

○ 管理委託 9 施設の行政コストの状況

〈管理委託 9施設における利用者１人あたりのコストと収入の状況〉

⼈件費
33.0%

退職給与引当⾦繰⼊
3.7%賞与引当⾦繰⼊

3.2%物件費
27.5%

減価償却費
21.3%

公債費（利⼦）
4.8% その他

6.3% ⼈にかかるもの
39.9%

物にかかるもの
49.0%

その他
11.1%

⾏政コスト
28億円

⼈件費
16.3%

物件費
26.2%

維持補修費
0.8%

減価償却費
48.6%

公債費（利⼦）
7.2% その他

0.9%

⼈にかかるもの
16.3%

物にかかるもの
75.6%

その他
8.1%

⾏政コスト
34億円

収入

コスト

収入

コスト

⼀般財源等
2,329円

⾏政コスト
2,419円

⼀般財源等
1,918円

⾏政コスト
2,148円

使⽤料収⼊等
90円

使⽤料収⼊等
230円

維持補修費

0.2％
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（２）行政コスト計算書の経年比較 
（単位：百万円）

Ａ Ｂ B／A
全体

県直営

指定管理

全体

県直営

指定管理

全体
％ ％ ％

県直営
％ ％ ％

指定管理
％ ％ ％

施設維持管

理費等に対

する利用者

負担率

％

5.3 ％

24.6 ％

％

10.9

％

％ 5.0 ％

24.2 ％

3.9 ％

13.2

13.7

％

利用者負
担率

7.6

3.7

10.7

7.8

％

％

充当一般財
源

平成22年度

平成21年度 2,634

3,082

5,547

2,621

2,926

5,7166,199

2,740

3,459

483

106

行政コスト 使用料等収
入

467

103

364

6,173

2,769

3,404

△ 0.5
△ 13

△ 0.4

377

△ 156△ 13

△ 169

29

△ 55

△ 3

△ 26 △ 16

△ 5.1

△ 3.0

1.1 △ 2.8

△ 3.3
増減・
増減率

△ 1.6 △ 3.4

 
 
行政コストの合計額は 62 億円で、前年度に比べて 0.3 億円、0.4％減少している。 
 
管理方法別では、県直営施設が 28 億円で前年度に比べて 0.3 億円、1.1％の増とな

っている一方、指定管理者制度導入施設では 34 億円で前年度に比べて 0.6 億円、

1.6％の減となっている。 
 
使用料等収入は 5 億円で、前年度に比べ 0.2 億円の減となっている。 
 
充当一般財源は 55 億円で、前年度に比べ 1.7 億円、3.0％の減となっている。管理

方法別では、県直営施設が 0.1 億円、0.5％の減、指定管理者制度導入施設では 1.6
億円、5.1％の減となっている。 
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Ⅳ 各施設の内訳 
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平成18年7月10日

(単位：千円)

行政コスト計算書 バランスシート

[行政コスト] [資産の部]
1　人にかかるもの 187,404

(1)人件費 157,830
(2)退職給与引当金繰入 15,948
(3)賞与引当金繰入 13,626 14,053,973

2　物にかかるもの 638,149
(1)物件費 300,612
(2)維持補修費 4,348
(3)減価償却費 333,189

3　その他 285,209
(1)公債費(利子分のみ) 131,645
(2)その他 153,564 資産合計 14,053,973

行政コスト合計　a 1,110,762

645,928

[負債の部]

[収入科目]
1 使用料収入等　   c 95,196 193,338
2 国庫支出金       d 6,778,120
3 その他特定財源   e 22,964 小計 6,971,458

収入合計(c+d+e)          f 118,160
539,700

充当一般財源(a-f) 992,602 13,626

小計 553,326
負債合計 7,524,784

6,529,189

14,053,973

収入・コストの状況(平成22年度) (単位:円/人) 利用状況の推移 (単位:人)

193 H20 H21 H22
2,252 412,914 400,992 493,180

1,310 ①

県立美術館

青森市安田字近野185

施設名

所在地

借
方

1 有形固定資産

2 投資等

設置年月日 施設管理主体 県直営

施設の概要
【 構造 】　鉄筋コンクリート造、一部鉄骨造、地上2階、地下2階
【床面積】　21,133.13㎡　常設展示室、企画展示室、アレコホール他
【職員数】　職員18名、非常勤職員6名　計24名

設置の目的
美術その他の芸術の鑑賞及び学習の機会並びに創作活動の場の提供を行うことにより、県民の
芸術に関する活動への参画を支援し、もって文化の振興を図る。

利用者1人あたりの使用料収入等(ｃ/①)

利用者1人あたりのコスト(a/①)

利用者1人あたりのコスト(b/①)

(減価償却費・公債費を除く行政コスト) b

3 流動資産

1 固定負債

(賞与引当金)

年間入館者数

(県債残高)
(退職給与引当金)

負債・純資産合計

2 流動負債

[純資産の部]

貸
方

(県債翌年度元金償還予定額)

資産－負債

利用者１人あたりのコストと収入の関係

収入

コスト

使用料収入等

193円

一般財源等

2,059円

施設維持管理費等

1,310円
減価償却費・公債費

942円
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昭和48年9月20日

(単位：千円)

行政コスト計算書 バランスシート

[行政コスト] [資産の部]
1　人にかかるもの 232,986

(1)人件費 196,840
(2)退職給与引当金繰入 19,492
(3)賞与引当金繰入 16,654 1,072,733

2　物にかかるもの 135,958
(1)物件費 93,692
(2)維持補修費 315
(3)減価償却費 41,951

3　その他 6,178
(1)公債費(利子分のみ) 118
(2)その他 6,060 資産合計 1,072,733

行政コスト合計　a 375,122

333,053

[負債の部]

[収入科目]
1 使用料収入等　   c 5,386 236,302
2 国庫支出金       d 6,102
3 その他特定財源   e 9,986 小計 242,404

収入合計(c+d+e)          f 15,372
370

充当一般財源(a-f) 359,750 16,654

小計 17,024
負債合計 259,428

813,305

1,072,733

収入・コストの状況(平成22年度) (単位:円/人) 利用状況の推移 (単位:人)

68 H20 H21 H22
4,721 91,722 73,541 79,460

4,191 ①利用者1人あたりのコスト(b/①)

(賞与引当金)

利用者1人あたりの使用料収入等(ｃ/①)

利用者1人あたりのコスト(a/①) 年間入館者数

負債・純資産合計

2 流動負債

[純資産の部]

貸
方

(県債翌年度元金償還予定額)

資産－負債

1 固定負債

(県債残高)
(退職給与引当金)

(減価償却費・公債費を除く行政コスト) b

設置の目的
郷土の歴史、民俗、産業、自然等に関する資料の展示等により、青森県の過去を振り返り、
現在を見つめ、未来を考える場を県民に提供する。

施設名

所在地

設置年月日 施設管理主体 県直営

郷土館

青森市本町二丁目８－１４

施設の概要
【 構造 】　鉄筋コンクリート造（一部鉄骨鉄筋コンクリート造）、地上3階、地下1階
【床面積】　7,606.83㎡　展示室(8)、ホール(3)、資料収蔵室(10)他
【職員数】　職員22名、解説員14名、非常勤事務員2名　計38名

1 有形固定資産

2 投資等借
方

3 流動資産

利用者１人あたりのコストと収入の関係

収入

コスト

使用料収入等

68円
一般財源等

4,653円

施設維持管理費等

4,191円
減価償却費・公債費

530円
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平成元年７月１日

(単位：千円)

行政コスト計算書 バランスシート

[行政コスト] [資産の部]
1　人にかかるもの 249,993

(1)人件費 205,632
(2)退職給与引当金繰入 23,922
(3)賞与引当金繰入 20,439 2,200,230

2　物にかかるもの 143,778
(1)物件費 89,600
(2)維持補修費
(3)減価償却費 54,178

3　その他 9,291
(1)公債費(利子分のみ)
(2)その他 9,291 資産合計 2,200,230

行政コスト合計　a 403,062

348,884

[負債の部]

[収入科目]
1 使用料収入等　   c 2,238 290,007
2 国庫支出金       d
3 その他特定財源   e 912 小計 290,007

収入合計(c+d+e)          f 3,150

充当一般財源(a-f) 399,912 20,439

小計 20,439
負債合計 310,446

1,889,784

2,200,230

収入・コストの状況(平成22年度) (単位:円/人) 利用状況の推移 (単位:人)

36 H20 H21 H22
6,423 64,077 58,096 62,751

5,560 ①

(減価償却費・公債費を除く行政コスト) b

設置の目的
社会教育の充実振興を図り、県民の生涯にわたる学習意欲の高揚及び学習活動の進展に資す
る。

施設名

所在地

設置年月日 施設管理主体 県直営

総合社会教育センター

青森市荒川字藤戸１１９－７

施設の概要
【 構造 】　鉄筋コンクリート造、地上4階、塔屋1階
【床面積】　7,120㎡　研修室(9)、工作室(2)、調理実習室、ワープロ・パソコン実習室(2)他
【職員数】　職員27名、非常勤職員5名　計32名

1 有形固定資産

2 投資等借
方

3 流動資産

2 流動負債

[純資産の部]

貸
方

(県債翌年度元金償還予定額)

資産－負債

1 固定負債

(県債残高)
(退職給与引当金)

利用者1人あたりのコスト(b/①)

(賞与引当金)

利用者1人あたりの使用料収入等(ｃ/①)

利用者1人あたりのコスト(a/①) 年間入館者数

負債・純資産合計

利用者１人あたりのコストと収入の関係

収入

コスト

使用料収入等

36円
一般財源等

6,387円

施設維持管理費等

5,560円

減価償却費・公債費

863円
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平成6年3月22日

(単位：千円)

行政コスト計算書 バランスシート

[行政コスト] [資産の部]
1　人にかかるもの 234,871

(1)人件費 190,510
(2)退職給与引当金繰入 23,922
(3)賞与引当金繰入 20,439 4,165,173

2　物にかかるもの 360,530
(1)物件費 232,098
(2)維持補修費
(3)減価償却費 128,432

3　その他 5,463
(1)公債費(利子分のみ) 2,572
(2)その他 2,891 資産合計 4,165,173

行政コスト合計　a 600,864

469,860

[負債の部]

[収入科目]
1 使用料収入等　   c 290,007
2 国庫支出金       d 138,414
3 その他特定財源   e 11,718 小計 428,421

収入合計(c+d+e)          f 11,718
111,491

充当一般財源(a-f) 589,146 20,439

小計 131,930
負債合計 560,351

3,604,822

4,165,173

収入・コストの状況(平成22年度) (単位:円/人) 利用状況の推移 (単位:人)

0 H20 H21 H22
1,291 418,947 471,046 465,354

1,010 ①

(減価償却費・公債費を除く行政コスト) b

設置の目的
県民の多様かつ高度化する学習活動を援助するため、各分野にわたる資料・情報を総合的に
収集して、広く利用に供するとともに、県内の公共図書館等の支援及び県内外図書館等と相
互協力を推進し、もって本県の教育・文化の向上と発展に寄与する。

施設名

所在地

設置年月日 施設管理主体 県直営

県立図書館

青森市荒川字藤戸１１９－７

施設の概要
【 構造 】　鉄筋コンクリート造、地上4階、塔屋1階
【床面積】　9,886.03㎡　閲覧室(2)、近代文学館展示室(2)他
【職員数】　職員27名、非常勤職員15名　計42名

1 有形固定資産

2 投資等借
方

3 流動資産

2 流動負債

[純資産の部]

貸
方

(県債翌年度元金償還予定額)

資産－負債

1 固定負債

(県債残高)
(退職給与引当金)

利用者1人あたりのコスト(b/①)

(賞与引当金)

利用者1人あたりの使用料収入等(ｃ/①)

利用者1人あたりのコスト(a/①) 年間入館者数

負債・純資産合計

利用者１人あたりのコストと収入の関係

収入

コスト

使用料収入等

0円
一般財源等

1,291円

施設維持管理費等

1,010円
減価償却費・公債費

281円
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昭和46年8月1日

(単位：千円)

行政コスト計算書 バランスシート

[行政コスト] [資産の部]
1　人にかかるもの 98,324

(1)人件費 81,894
(2)退職給与引当金繰入 8,860
(3)賞与引当金繰入 7,570 372,204

2　物にかかるもの 33,724
(1)物件費 22,079
(2)維持補修費 560
(3)減価償却費 11,085

3　その他 927
(1)公債費(利子分のみ) 0
(2)その他 927 資産合計 372,204

行政コスト合計　a 132,975

121,890

[負債の部]

[収入科目]
1 使用料収入等　   c 0 107,410
2 国庫支出金       d 0
3 その他特定財源   e 0 小計 107,410

収入合計(c+d+e)          f 0

充当一般財源(a-f) 132,975 7,570

小計 7,570
負債合計 114,980

257,224

372,204

収入・コストの状況(平成22年度) (単位:円/人) 利用状況の推移 (単位:人)

0 H20 H21 H22
6,863 21,317 18,977 19,375

6,291 ①

(減価償却費・公債費を除く行政コスト) b

利用者1人あたりのコスト(b/①)

(賞与引当金)

利用者1人あたりの使用料収入等(ｃ/①)

利用者1人あたりのコスト(a/①)

1 固定負債

年間入館者数

(県債残高)
(退職給与引当金)

負債・純資産合計

2 流動負債

[純資産の部]

貸
方

(県債翌年度元金償還予定額)

資産－負債

3 流動資産

設置の目的
少年に対し、自然環境のもとで共同生活をする機会を提供することによって、心身ともに健全
な少年を育成する。

施設名

所在地

設置年月日 施設管理主体 県直営

梵珠少年自然の家

五所川原市大字神山字殊峯１１７－６０２

施設の概要
【 構造 】　本館：鉄筋コンクリート造、地上2階　体育館、食堂：鉄骨造
【床面積】　2,176.17㎡　研修室、視聴覚室、宿泊室(13)
【職員数】　職員10名、非常勤職員13名　計23名

1 有形固定資産

2 投資等借
方

利用者１人あたりのコストと収入の関係

収入

コスト

使用料収入等

0円
一般財源等

6,863円

施設維持管理費等

6,291円
減価償却費・公債費

572円
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昭和50年12月1日

(単位：千円)

行政コスト計算書 バランスシート

[行政コスト] [資産の部]
1　人にかかるもの 99,289

(1)人件費 81,216
(2)退職給与引当金繰入 9,746
(3)賞与引当金繰入 8,327 595,981

2　物にかかるもの 45,256
(1)物件費 23,401
(2)維持補修費 619
(3)減価償却費 21,236

3　その他 1,598
(1)公債費(利子分のみ)
(2)その他 1,598 資産合計 595,981

行政コスト合計　a 146,143

124,907

[負債の部]

[収入科目]
1 使用料収入等　   c 0 118,151
2 国庫支出金       d 0
3 その他特定財源   e 0 小計 118,151

収入合計(c+d+e)          f 0

充当一般財源(a-f) 146,143 8,327

小計 8,327
負債合計 126,478

469,503

595,981

収入・コストの状況(平成22年度) (単位:円/人) 利用状況の推移 (単位:人)

0 H20 H21 H22
5,956 25,784 18,525 24,536

5,091 ①

(減価償却費・公債費を除く行政コスト) b

利用者1人あたりのコスト(b/①)

(賞与引当金)

利用者1人あたりの使用料収入等(ｃ/①)

利用者1人あたりのコスト(a/①)

1 固定負債

年間入館者数

(県債残高)
(退職給与引当金)

負債・純資産合計

2 流動負債

[純資産の部]

貸
方

(県債翌年度元金償還予定額)

資産－負債

3 流動資産

設置の目的
少年に対し、自然環境のもとで共同生活をする機会を提供することによって、心身ともに健全
な少年を育成する。

施設名

所在地

設置年月日 施設管理主体 県直営

種差少年自然の家

八戸市鮫町字膳並平２－２６

施設の概要
【 構造 】　鉄筋コンクリート造、地上2階
【床面積】　3,487.71㎡　研修室(3)、宿泊室(26)他
【職員数】　職員11名、非常勤職員10名　計21名

1 有形固定資産

2 投資等借
方

利用者１人あたりのコストと収入の関係

収入

コスト

使用料収入等

0円
一般財源等

5,956円

施設維持管理費等

5,091円
減価償却費・公債費

865円
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平成15年8月8日

(単位：千円)

行政コスト計算書 バランスシート

[行政コスト] [資産の部]
1　人にかかるもの 115,349

(1)人件費 115,349
(2)退職給与引当金繰入
(3)賞与引当金繰入 5,002,984

2　物にかかるもの 432,597
(1)物件費 130,556
(2)維持補修費 7,059
(3)減価償却費 294,982

3　その他 45,406
(1)公債費(利子分のみ) 44,799 14,619
(2)その他 607 資産合計 5,017,603

行政コスト合計　a 593,352

253,571

[負債の部]

[収入科目]
1 使用料収入等　   c 53,352
2 国庫支出金       d 3,212,283
3 その他特定財源   e 1,828 小計 3,212,283

収入合計(c+d+e)          f 55,180
319,951

充当一般財源(a-f) 538,172

小計 319,951
負債合計 3,532,234

1,485,369

5,017,603

収入・コストの状況(平成22年度) (単位:円/人) 利用状況の推移 (単位:人)

249 H20 H21 H22
2,774 136,544 124,820 213,913

1,185 ①

(減価償却費・公債費を除く行政コスト) b

設置の目的
本県にかかわりのある航空機及び航空の歴史を紹介し、並びに科学に関する知識を普及する
ことによって青少年の科学に対する理解と関心を深める。

施設名

所在地

設置年月日 施設管理主体 指定管理（テイクオフみさわ）

三沢航空科学館

三沢市大字三沢字北山１５８

施設の概要

【 構造 】　鉄骨造、地上3階
【床面積】　10,840.65㎡　展示室(3)、ＡＶホール、ライブラリー他
【職員数】　職員14名、非常勤職員2名、インストラクター（常勤）4名、インストラクター（非常勤）2名、

　　　　　　アテンダント（常勤）12名、アテンダント（非常勤）8名　計42名

1 有形固定資産

2 投資等借
方

3 流動資産

2 流動負債

[純資産の部]

貸
方

(県債翌年度元金償還予定額)

資産－負債

1 固定負債

(県債残高)
(退職給与引当金)

利用者1人あたりのコスト(b/①)

(賞与引当金)

利用者1人あたりの使用料収入等(ｃ/①)

利用者1人あたりのコスト(a/①) 年間入館者数

負債・純資産合計

利用者１人あたりのコストと収入の関係

収入

コスト

使用料収入等

249円
一般財源等

2,525円

施設維持管理費等

1,185円

減価償却費・公債費

1,589円
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平成13年6月1日

(単位：千円)

行政コスト計算書 バランスシート

[行政コスト] [資産の部]
1　人にかかるもの 50,459

(1)人件費 50,459
(2)退職給与引当金繰入

2　物にかかるもの 206,423 2,259,021
(1)物件費 54,783
(2)維持補修費 723
(3)減価償却費 150,917

3　その他 34,125
(1)公債費(利子分のみ) 26,857
(2)その他 7,268

行政コスト合計　a 291,007 資産合計 2,259,021

113,233

[収入科目] [負債の部]
1 使用料収入等　   c 6,231
2 国庫支出金       d
3 その他特定財源   e 30 1,551,995

収入合計(c+d+e)          f 6,261 小計 1,551,995

充当一般財源(a-f) 284,746 121,875

小計 121,875
負債合計 1,673,870

585,151

2,259,021

収入・コストの状況(平成22年度) (単位:円/人) 利用状況の推移 (単位:人)

81 H20 H21 H22
3,795 84,324 79,414 76,678

1,477 ①

利用者1人あたりの使用料収入等(ｃ/①)

利用者1人あたりのコスト(a/①) 年間入館者数

利用者1人あたりのコスト(b/①)

(減価償却費・公債費を除く行政コスト) b

貸
方

1 固定負債
(退職給与引当金)
(県債残高)

2 流動負債
(県債翌年度元金償還予定額)

(その他)

[正味資産の部]

資産－負債

負債・正味資産合計

設置の目的
情報、交流、啓発・学習、相談等の事業により、男女共同参画社会の形成の促進と、健やか
な子どもを生み育てる環境づくりを推進するとともに、県民の多様な活動を支援する。

施設の概要

【 構造 】　鉄筋コンクリート造、一部鉄骨造、地上3階、地下1階
【床面積】　5,692.85㎡　情報ライブラリー、イベントホール、研修室(5)他
【職員数】　男女共同参画センター：職員14名（兼務7名含む）
　　　　　　子ども家庭支援センター：職員13名（兼務7名含む）

借
方

1 有形固定資産

2 投資等

3 流動資産

施設名 男女共同参画センター・子ども家庭支援センター

所在地 青森市中央三丁目１７－１

設置年月日 施設管理主体 指定管理（アスタクグループ）

利用者１人あたりのコストと収入の関係

収入

コスト

使用料収入等

81円
一般財源等

3,714円

施設維持管理費等

1,477円
減価償却費・公債費

2,318円
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平成4年7月3日

(単位：千円)

行政コスト計算書 バランスシート

[行政コスト] [資産の部]
1　人にかかるもの 21,127

(1)人件費 21,127
(2)退職給与引当金繰入

2　物にかかるもの 33,071 162,950
(1)物件費 9,458
(2)維持補修費 1,418
(3)減価償却費 22,195

3　その他 1,288
(1)公債費(利子分のみ)
(2)その他 1,288

行政コスト合計　a 55,486 資産合計 162,950

33,291

[収入科目] [負債の部]
1 使用料収入等　   c
2 国庫支出金       d
3 その他特定財源   e

収入合計(c+d+e)          f 0 小計 0

充当一般財源(a-f) 55,486

小計 0
負債合計 0

162,950

162,950

収入・コストの状況(平成22年度) (単位:円/人) 利用状況の推移 (単位:人)

0 H20 H21 H22
1,615 36,705 36,733 34,348

969 ①

利用者1人あたりの使用料収入等(ｃ/①)

利用者1人あたりのコスト(a/①) 年間入館者数

利用者1人あたりのコスト(b/①)

(減価償却費・公債費を除く行政コスト) b

貸
方

1 固定負債
(退職給与引当金)
(県債残高)

2 流動負債
(県債翌年度元金償還予定額)

(その他)

[正味資産の部]

資産－負債

負債・正味資産合計

設置の目的
県民に対し、自然とのふれあいの機会を提供することによって、自然保護思想の普及を図
る。

施設の概要
【 構造 】　木造、地上1階
【床面積】　996.37㎡　展示ホール、展示ロビー、会議室、工作室、レクチャールーム
【職員数】　職員2名、非常勤職員3名、兼務職員1名　計6名

借
方

1 有形固定資産

2 投資等

3 流動資産

施設名 自然ふれあいセンター

所在地 青森市浪岡大釈迦沢内沢１－１

設置年月日 施設管理主体 指定管理（青森県森林組合連合会）

利用者１人あたりのコストと収入の関係

収入

コスト

使用料収入等

0円
一般財源等

1,615円

施設維持管理費等

969円
減価償却費・公債費

646円
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平成10年10月24日

(単位：千円)

行政コスト計算書 バランスシート

[行政コスト] [資産の部]
1　人にかかるもの 30,083

(1)人件費 30,083
(2)退職給与引当金繰入
(3)賞与引当金繰入 2,087,675

2　物にかかるもの 201,755
(1)物件費 49,003
(2)維持補修費 413
(3)減価償却費 152,339

3　その他 21,351
(1)公債費(利子分のみ) 19,547
(2)その他 1,804 資産合計 2,087,675

行政コスト合計　a 253,189

81,303

[負債の部]

[収入科目]
1 使用料収入等　   c 2,291
2 国庫支出金       d 1,034,809
3 その他特定財源   e 608 小計 1,034,809

収入合計(c+d+e)          f 2,899
61,202

充当一般財源(a-f) 250,290

小計 61,202
負債合計 1,096,011

991,664

2,087,675

収入・コストの状況(平成22年度) (単位:円/人) 利用状況の推移 (単位:人)

40 H20 H21 H22
4,460 57,783 54,624 56,767

1,432 ①

白神山地ビジターセンター

中津軽郡西目屋村大字田代字神田６１－１

施設名

所在地

借
方

1 有形固定資産

2 投資等

設置年月日 施設管理主体 指定管理（青森県森林組合連合会）

施設の概要

【 構造 】　鉄筋鉄骨コンクリート造、地上2階
【床面積】　2,967㎡　映像体験ホール、展示ホール、情報・図書コーナー、会議室、工作室
　　　　　　　　　　 ボランティアルーム、事務室他
【職員数】　職員3名、非常勤職員7名　計10名

設置の目的
世界自然遺産として登録された白神山地の自然環境及び自然と共生する人々の暮らしを紹介す
ることによって、自然保護思想の普及を図るとともに、自然保護その他に関する活動及び交流
の場を提供する。

利用者1人あたりの使用料収入等(ｃ/①)

利用者1人あたりのコスト(a/①)

利用者1人あたりのコスト(b/①)

(減価償却費・公債費を除く行政コスト) b

3 流動資産

1 固定負債

(賞与引当金)

年間入館者数

(県債残高)
(退職給与引当金)

負債・純資産合計

2 流動負債

[純資産の部]

貸
方

(県債翌年度元金償還予定額)

資産－負債

利用者１人あたりのコストと収入の関係

収入

コスト

使用料収入等

40円 一般財源等

4,420円

施設維持管理費等

1,432円

減価償却費・公債費

3,028円
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昭和55年7月23日

(単位：千円)

行政コスト計算書 バランスシート

[行政コスト] [資産の部]
1　人にかかるもの 168,704

(1)人件費 168,704
(2)退職給与引当金繰入
(3)賞与引当金繰入 2,655,999

2　物にかかるもの 323,074
(1)物件費 226,431
(2)維持補修費 7,388
(3)減価償却費 89,255

3　その他 10,578
(1)公債費(利子分のみ)
(2)その他 10,578 資産合計 2,655,999

行政コスト合計　a 502,356

413,101

[負債の部]

[収入科目]
1 使用料収入等　   c 179,789
2 国庫支出金       d
3 その他特定財源   e 107,682 小計 0

収入合計(c+d+e)          f 287,471

充当一般財源(a-f) 214,885

小計 0
負債合計 0

2,655,999

2,655,999

収入・コストの状況(平成22年度) (単位:円/人) 利用状況の推移 (単位:人)

635 H20 H21 H22
1,773 303,837 311,228 283,279

1,458 ①

(減価償却費・公債費を除く行政コスト) b

利用者1人あたりのコスト(b/①)

(賞与引当金)

利用者1人あたりの使用料収入等(ｃ/①)

利用者1人あたりのコスト(a/①)

1 固定負債

年間入館者数

(県債残高)
(退職給与引当金)

負債・純資産合計

2 流動負債

[純資産の部]

貸
方

(県債翌年度元金償還予定額)

資産－負債

3 流動資産

設置の目的
青森県における通年観光の拠点施設として、広域観光の振興と県民の福祉・社会教育の向上
を図る。

施設名

所在地

設置年月日 施設管理主体 指定管理者（青森水族館管理（株））

浅虫水族館

青森市大字浅虫字馬場山１－２５

施設の概要
【 構造 】　鉄骨造、地上2階
【床面積】　8,851㎡　水族館棟、ショープール棟、イルカ館、海獣館他
【職員数】　職員19名、臨時職員20名

1 有形固定資産

2 投資等借
方

利用者１人あたりのコストと収入の関係

収入

コスト

使用料収入等

635円

一般財源等

1,138円

施設維持管理費等

1,458円
減価償却費・公債費

315円
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昭和41年4月1日

(単位：千円)

行政コスト計算書 バランスシート

[行政コスト] [資産の部]
1　人にかかるもの 28,846

(1)人件費 28,846
(2)退職給与引当金繰入
(3)賞与引当金繰入 3,162,714

2　物にかかるもの 233,489
(1)物件費 59,072
(2)維持補修費
(3)減価償却費 174,417

3　その他 3,121
(1)公債費(利子分のみ) 2,738 6,159
(2)その他 383 資産合計 3,168,873

行政コスト合計　a 265,456

88,301

[負債の部]

[収入科目]
1 使用料収入等　   c 4,082
2 国庫支出金       d 98,550
3 その他特定財源   e 254 小計 98,550

収入合計(c+d+e)          f 4,336
21,900

充当一般財源(a-f) 261,120

小計 21,900
負債合計 120,450

3,048,423

3,168,873

収入・コストの状況(平成22年度) (単位:円/人) 利用状況の推移 (単位:人)

19 H20 H21 H22
1,214 176,827 187,141 218,725

404 ①

(減価償却費・公債費を除く行政コスト) b

利用者1人あたりのコスト(b/①)

(賞与引当金)

利用者1人あたりの使用料収入等(ｃ/①)

利用者1人あたりのコスト(a/①)

1 固定負債

年間入館者数

(県債残高)
(退職給与引当金)

負債・純資産合計

2 流動負債

[純資産の部]

貸
方

(県債翌年度元金償還予定額)

資産－負債

3 流動資産

設置の目的
県域以上の規模を対象とする競技大会等を開催できる本県体育・スポーツの中核施設である
とともに、県民の健康増進と多様なレクリエーション活動に資する。

施設名

所在地

設置年月日 施設管理主体 指定管理者（スポルト青い森グループ）

青森県総合運動公園

青森市大字安田字近野２３４－７

施設の概要

【 構造 】　陸上競技場：鉄筋コンクリート造、鉄骨鉄筋コンクリート造、一部鉄骨造、
　　　　　　　　　　　　地上3階
　　　　　　野球場：鉄筋コンクリート造、地上3階
　　　　　　水泳場：鉄筋コンクリート造、地上2階
【床面積】　陸上競技場43,102㎡（主競技場30,102㎡、補助競技場13,000㎡）
　　　　　　野球場：20,783㎡
　　　　　　水泳場：8,300㎡（50mプール、深水プール、室内プール、徒渉プール）
【職員数】　職員6名、非常勤職員7名　計13名

1 有形固定資産

2 投資等借
方

利用者１人あたりのコストと収入の関係

収入

コスト

使用料収入等

19円

一般財源等

1,195円

施設維持管理費等

404円

減価償却費・公債費

810円
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平成15年1月8日

(単位：千円)

行政コスト計算書 バランスシート

[行政コスト] [資産の部]
1　人にかかるもの 83,826

(1)人件費 83,826
(2)退職給与引当金繰入
(3)賞与引当金繰入 12,594,148

2　物にかかるもの 612,045
(1)物件費 216,242
(2)維持補修費
(3)減価償却費 395,803

3　その他 85,401
(1)公債費(利子分のみ) 78,530
(2)その他 6,871 資産合計 12,594,148

行政コスト合計　a 781,272

306,939

[負債の部]

[収入科目]
1 使用料収入等　   c 63,463
2 国庫支出金       d 5,920,552
3 その他特定財源   e 2,530 小計 5,920,552

収入合計(c+d+e)          f 65,993
695,628

充当一般財源(a-f) 715,279

小計 695,628
負債合計 6,616,180

5,977,968

12,594,148

収入・コストの状況(平成22年度) (単位:円/人) 利用状況の推移 (単位:人)

157 H20 H21 H22
1,929 391,428 414,216 404,951

758 ①

(減価償却費・公債費を除く行政コスト) b

利用者1人あたりのコスト(b/①)

(賞与引当金)

利用者1人あたりの使用料収入等(ｃ/①)

利用者1人あたりのコスト(a/①)

1 固定負債

年間入館者数

(県債残高)
(退職給与引当金)

負債・純資産合計

2 流動負債

[純資産の部]

貸
方

(県債翌年度元金償還予定額)

資産－負債

3 流動資産

設置の目的
県域以上の規模を対象とする競技大会等を開催できる本県体育・スポーツの中核施設であると
ともに、県民の健康増進と多様なレクリエーション活動に資する。

施設名

所在地

設置年月日 施設管理主体
指定管理者（スポルト青い森グループ）
管理委託（県体育協会）※スポーツ科学センター

新青森県総合運動公園

青森市大字宮田字高瀬２２－２

施設の概要

【 構造 】　鉄筋コンクリート造、鉄骨鉄筋コンクリート造、一部鉄骨造、
　　　　　　主競技場：地上3階、補助競技場：地上1階、合宿所：地上6階、
　　　　　　スポーツ科学センター：地上3階
【床面積】　総合体育館：主競技場9,800㎡、補助競技場2,500㎡、合宿所3,700㎡、
　　　　　　　　　　　　スポーツ科学センター3,089.21㎡
　　　　　　庭球場：20,800㎡、洋弓場：21,150㎡
【職員数】　職員27名、臨時職員3名　計30名
　　　　　（うちスポーツ科学センター：職員8名、臨時職員1名　計9名）

1 有形固定資産

2 投資等借
方

利用者１人あたりのコストと収入の関係

収入

コスト

使用料収入等

157円 一般財源等

1,772円

施設維持管理費等

758円

減価償却費・公債費

1,171円
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昭和60年10月31日

(単位：千円)

行政コスト計算書 バランスシート

[行政コスト] [資産の部]
1　人にかかるもの 43,728

(1)人件費 43,728
(2)退職給与引当金繰入
(3)賞与引当金繰入 2,573,324

2　物にかかるもの 159,304
(1)物件費 53,266
(2)維持補修費 5,104
(3)減価償却費 100,934

3　その他 0
(1)公債費(利子分のみ) 1,536
(2)その他 資産合計 2,574,860

行政コスト合計　a 203,032

102,098

[負債の部]

[収入科目]
1 使用料収入等　   c 30,721
2 国庫支出金       d
3 その他特定財源   e 14 小計 0

収入合計(c+d+e)          f 30,735

充当一般財源(a-f) 172,297

小計 0
負債合計 0

2,574,860

2,574,860

収入・コストの状況(平成22年度) (単位:円/人) 利用状況の推移 (単位:人)

320 H20 H21 H22
2,115 107,105 192,180 95,990

1,064 ①

(減価償却費・公債費を除く行政コスト) b

利用者1人あたりのコスト(b/①)

(賞与引当金)

利用者1人あたりの使用料収入等(ｃ/①)

利用者1人あたりのコスト(a/①)

1 固定負債

年間入館者数

(県債残高)
(退職給与引当金)

負債・純資産合計

2 流動負債

[純資産の部]

貸
方

(県債翌年度元金償還予定額)

資産－負債

3 流動資産

設置の目的 積雪寒冷地帯における生活環境の改善を図り、広く県民の心身の健全な発達に資する。

施設名

所在地

設置年月日 施設管理主体 指定管理（豊産管理（株））

県営スケート場

青森市大字浜田字豊田地内

施設の概要

【 構造 】　鉄骨鉄筋コンクリート造、地上2階
【床面積】　12,953.32㎡　スケートリンク、会議室、採暖室、貸靴コーナー他
【職員数】　職員7名、臨時職員17名　計24名（アイススケート期間）
　　　　　　職員8名、臨時職員6名　計14名（インラインスケート期間）

1 有形固定資産

2 投資等借
方

利用者１人あたりのコストと収入の関係

収入

コスト

使用料収入等

320円
一般財源等

1,795円

施設維持管理費等

1,064円

減価償却費・公債費

1,051円

 



 

 - 29 -

平成12年5月1日

(単位：千円)

行政コスト計算書 バランスシート

[行政コスト] [資産の部]
1　人にかかるもの 11,110

(1)人件費 11,110
(2)退職給与引当金繰入
(3)賞与引当金繰入 10,496,853

2　物にかかるもの 371,877
(1)物件費 94,834
(2)維持補修費 5,274
(3)減価償却費 271,769

3　その他 75,481
(1)公債費(利子分のみ) 71,993 5,238
(2)その他 3,488 資産合計 10,502,091

行政コスト合計　a 458,468

114,706

[負債の部]

[収入科目]
1 使用料収入等　   c 24,238
2 国庫支出金       d 4,484,441
3 その他特定財源   e 7 小計 4,484,441

収入合計(c+d+e)          f 24,245
255,944

充当一般財源(a-f) 434,223

小計 255,944
負債合計 4,740,385

5,761,706

10,502,091

収入・コストの状況(平成22年度) (単位:円/人) 利用状況の推移 (単位:人)

121 H20 H21 H22
2,293 206,864 203,685 199,964

574 ①

(減価償却費・公債費を除く行政コスト) b

設置の目的 武道その他の体育・スポーツの普及振興を図り、広く県民の心身の健全な発達に資する。

施設名

所在地

設置年月日 施設管理主体 指定管理（（財）弘前市体育協会）

武道館

弘前市大字豊田二丁目３

施設の概要

【 構造 】　武道館：鉄骨鉄筋コンクリート造、地上2階
　　　　　　遠的弓道場：鉄骨造、鉄筋コンクリート造
【床面積】　武道館：17,322.41㎡　主競技場、補助競技場、柔道場、剣道場、相撲場他
　　　　　　遠的弓道場：872.04㎡
【職員数】　職員11名、臨時職員4名　計15名（弘前市人件費負担職員含む）

1 有形固定資産

2 投資等借
方

3 流動資産

2 流動負債

[純資産の部]

貸
方

(県債翌年度元金償還予定額)

資産－負債

1 固定負債

(県債残高)
(退職給与引当金)

利用者1人あたりのコスト(b/①)

(賞与引当金)

利用者1人あたりの使用料収入等(ｃ/①)

利用者1人あたりのコスト(a/①) 年間入館者数

負債・純資産合計

利用者１人あたりのコストと収入の関係

収入

コスト

使用料収入等

121円
一般財源等

2,172円

施設維持管理費等

574円

減価償却費・公債費

1,719円

 


